[bookmark: _GoBack]
慈溪市财政局

关于市十八届人大四次会议
第202号建议的协办意见

市卫生健康局：
励捷峰代表提出的《关于进一步完善院前急救体系的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
市财政高度重视院前急救能力建设，根据上级文件要求已完成慈溪市区域急救车配备。急救资源统一安排至急救中心，并由急救中心统一调配。2025年安排财政资金126万用于日常救护车更新。
在财政资金的持续投入下，2024年，我市按照宁波市关于院前医疗急救体系建设要求，在原有7个（浒山、观海卫、周巷、龙山、坎墩、白沙路、宗汉）院前急救点的基础上，依托各镇（街道）卫生院新建完成并投用了11个急救点，实现了全市17个镇（街道）急救点全覆盖的目标任务，其中，龙山镇因为地域广设置了两个急救点，形成了以市急救站（即市人民医院总站，系浒山急救点）为枢纽，坎墩、宗汉、白沙路、古塘、观海卫、周巷、龙山、长河、桥头、横河、逍林、掌起、新浦、胜山、匡堰、附海等17个急救点为基点，统一调度、分散布点、就近救护、快捷有效的院前医疗急救服务体系和急救网络。在18个急救点中，其中已达标准化建设的急救点有11个。
2024年市财政预拨了315万元经费用于我市院前医疗急救体系建设，主要用于快速推进院前医疗急救体系建设过程中，新增的院前急救人员劳务报酬（按每人每班次300元标准，分别向社会及镇卫生院购买服务）以及各镇（街道）急救点日常运行所需物资及水电等费用。
随着2024年11月15日，院前急救点在各镇（街道）的全面铺开，有效缩短了院前急救服务半径，极大提升了院前急救反应时间。据统计，我市全年急救平均反应时间从原来的13分35秒（其中主城区10分40秒、乡镇14分31秒）缩短到了12月份的9分50秒（其中主城区9分4秒，乡镇10分6秒）。心肺复苏成功率也创下了历年新高，全年成功21例，数量据宁波各县市区最多。群众对院前医疗急救的满意度也得到较大提高，从原来的93.86%提高到了12月份的99.24%。
2025年市卫健局与市财政局积极调研慈溪实际情况，对接协商相关工作经费，初步形成了《慈溪市院前医疗急救体系建设方案》，目前正在走市政府审批流程，待流程完成后追加院前医疗急救体系建设资金，强化院前急救体系建设工作保障。
接下来，市财政将积极配合市委市政府对我市院前急救体系建设的相关指示，做好资金保障工作。

　　　　　　　　　　　　　         慈溪市财政局
　　　　　　　　　　             2025年4月21日

　　联 系 人：沈璟晶
　　联系电话：63839027

－２－

－１－